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IQTISODIYOTNING AGRAR SEKTORIDA 
INNOVATSION FAOLIYATNI BOSHQARISH: 
NAZARIY VA USLUBIY YONDASHUVLAR
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Guliston davlat universiteti, 
“Buxgalteriya hisobi va moliya” kafedrasi katta o‘qituvchisi
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Annotatsiya. Mazkur maqolada iqtisodiyotning agrar sektorida innovatsion faoliyatni boshqarishning nazariy-uslubiy 
asoslari tahlil qilinadi. Qishloq xo‘jaligining ko‘p funksiyalilik xususiyati, innovatsion faoliyatning mazmuni va uning 
boshqaruv obyekti sifatidagi ahamiyati ochib berilgan. Shuningdek, innovatsion faoliyatni rivojlantiruvchi ekzogen va 
endogen omillar tizimlashtirilgan hamda agrar sektorda innovatsion boshqaruv samaradorligini baholash yondashuvlari 
ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, agrar sektorni ijtimoiy-iqtisodiy-biotexnologik tizim sifatida kompleks 
yondashuv asosida boshqarish zarurligi asoslangan.

Kalit soʻzlar: agrar sektor, innovatsion faoliyat, boshqaruv, innovatsion salohiyat, raqobatbardoshlik, samaradorlik, qishloq 
xo‘jaligi, tizimli yondashuv.
Abstract. This article analyzes the theoretical and methodological foundations of managing innovative activity in the 
agrarian sector of the economy. The multifunctional nature of agriculture, the content of innovative activity and its 
significance as an object of management are revealed. Also, exogenous and endogenous factors that develop innovative 
activity are systematized, and approaches to assessing the effectiveness of innovative management in the agrarian 
sector are developed. According to the results of the study, the need to manage the agrarian sector as a socio-economic-
biotechnological system based on an integrated approach is justified.

Key words: agricultural sector, innovative activity, management, innovative potential, competitiveness, efficiency, 
agriculture, systematic approach.
Аннотация. В статье анализируются теоретические и методологические основы управления инновационной 
деятельностью в аграрном секторе экономики. Раскрываются многофункциональный характер сельского хозяйства, 
содержание инновационной деятельности и ее значение как объекта управления. Также систематизируются 
экзогенные и эндогенные факторы, развивающие инновационную деятельность, и разрабатываются подходы 
к оценке эффективности управления инновациями в аграрном секторе. По результатам исследования 
обосновывается необходимость управления аграрным сектором как социально-экономико-биотехнологической 
системой на основе комплексного подхода.

Ключевые слова: аграрный сектор, инновационная деятельность, управление, инновационный потенциал, 
конкурентоспособность, эффективность, сельское хозяйство, системный подход.

K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiyotda agrar sektor milliy iqtisodiy tizimning strategik tarmoqlaridan biri hisoblanadi. 

Uning barqaror rivojlanishi oziq-ovqat xavfsizligi, aholi bandligi va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda muhim 
o‘rin tutadi. Global iqtisodiyotning chuqur integratsiyalashuvi va raqobatning kuchayishi agrar ishlab chiqarishda 
innovatsion faoliyatni keng joriy etishni talab qilmoqda.

Raqobatbardoshlikning zamonaviy talqini faqat iqtisodiy resurslar bilan emas, balki ilmiy-texnologik 
salohiyat bilan belgilanadi. Shu bois agrar sektorda innovatsion faoliyatni samarali boshqarish masalasi dolzarb 
ilmiy muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda.
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Mazkur maqolaning maqsadi – agrar sektorda innovatsion faoliyatni boshqarishning nazariy asoslarini 
tizimlashtirish va uning samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy xulosalar ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Har qanday davlat iqtisodiyotida va jamiyat hayot faoliyatida agrar sector muhim ahamiyatga ega. Bu 

qishloq xo‘jaligining nafaqat oziq-ovqat yetkazib beruvchisi sifatida, balki boshqa qator jamiyat ne’matlari va 
xizmatlarining yetkazib beruvchisi sifatida ko‘p funksional tabiatga ega ekanligi bilan izohlanadi.

Iqtisodiy adabiyotlarda “qishloq xo‘jaligining ko‘p funksiyaliligi” [1] tushunchasi “qishloq xo‘jaligini barqaror 
rivojlantirish”[2] konsepsiyasi bilan yaxlit holatda tushuniladi.

“Ko‘p funksiyalilik” kategoriyasi ushbu tadqiqot ishida alohida o‘rinni egallaydi. Keng ma’noda bu tushuncha 
nimaningdir ko‘p funksiyaga ega ekanligini ko‘rsatadi. Biroq, faqat funksiyalarning ko‘pligiga to‘xtaladigan 
bo‘lsak, tadqiq qilinayotgan kategoriyaning tizimli tabiati nazardan chetda qoladi.

Bizning nazarimizda, “qishloq xo‘jaligining ko‘p funksiyalilik” tushunchasi “tizimlilik” tushunchasi bilan 
organik bog‘liq bo‘lib, qishloq xo‘jaligi funksiyalari ularning turli maqsadli va rolli jihatlarini anglatadi. Ularni bir-
biridan ayri holda o‘rganish tadqiqotning yaxlitligi va natijalarning haqqoniyligiga putur yetkazadi.

Ba’zi olimlar qishloq xo‘jaligi funksiyalarining qat’iy aniqlangan miqdorlari mavjudligini asoslaydilar. 
Masalan, rossiyalik iqtisodchi olim V. Savkin “qishloq xo‘jaligining besh funksiyasini ajratib ko‘rsatadi (iqtisodiy, 
ijtimoiy, ekologik, innovatsion va axborot)”[3].

Boshqa olimlar ulardan asosiy hisoblangan bir nechtasini ko‘rsatishadi. Masalan, B. Matrasulov “qishloq 
xo‘jaligining quyidagi “xalq xo‘jaligi” funksiyalariga e’tibor qaratadi: ishlab chiqarish, ijtimoiy-demografik, atrof-
muhit muhofazasi, rekreatsion, madaniy, masofalararo-kommunikatsion, shuningdek, hududlar ustidan ijtimoiy 
nazorat funksiyasi”[4].

Mahalliy iqtisodchi olimlardan A. Burxanov “qishloq xo‘jaligining global energetik muammolarni hal etishdagi 
ahamiyatiga e’tibor qaratib, yuqorida ko‘rsatilgan funksiyalar qatorida qayta tiklanuvchi energiya resurslari 
manbai ekanligiga ham e’tibor qaratadi”[5].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur tadqiqotda iqtisodiyotning agrar sektorida innovatsion faoliyatni boshqarish jarayonlarini o‘rganishda 

kompleks, tizimli va ko‘p darajali metodologik yondashuvdan foydalanildi. Tadqiqot metodologiyasi agrar 
sektorning o‘ziga xos xususiyatlari — biologik jarayonlarga bog‘liqlik, mavsumiylik, hududiy differensiallashuv 
va resurs cheklanganligi kabi omillarni hisobga olgan holda shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Agrar ishlab chiqarishning eng asosiy maqsadi – ishlab chiqarishda foydalaniladigan yer, mehnat, kapital 

va boshqa resurslar birligi hisobiga to‘g‘ri keladigan qishloq xo‘jaligi mahsulotini ko‘paytirishdir. Bu esa bevosita 
intensivlashtirish jarayonlari bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, u o‘z ichiga kompleks mexanizatsiyalashtirish, yerlar 
melioratsiyasi, mehnatning energiya bilan qurollanganligini oshirish, ixtisoslashuv va agrosanoat integratsiyasi 
rivojlanishiga asoslangan ishlab chiqarish texnologiyalaridan foydalanishni takomillashtirishni oladi.

Intensivlashtirish, o‘z navbatida, ish vaqtini tejash va o‘sib boruvchi mehnat unumdorligi qonunlari bilan uzviy 
bog‘liqdir. Bu qonunlar asosida yotuvchi obyektiv iqtisodiy aloqalar ilmiy-texnik taraqqiyotning harakatlantiruvchi 
kuchi hisoblanadi. Ularsiz iqtisodiyotning agrar sektorida intensivlashtirish jarayonlarini amalga oshirishning iloji 
yo‘q.

Ilmiy-texnik taraqqiyot tezligi ko‘rsatkichlari bo‘lib natijadorlik (mehnat unumdorligi, ishlab chiqarish 
hajmlari o‘sishi; mehnat xarajatlari, material sig‘imi va energiya sig‘imi pasayishi; sifatning yaxshilanishi va 
mahsulot assortimenti ko‘payishi) va resurs bilan ta’minlanganlik (ishlab chiqarishning fond va energiya bilan 
qurollanganligini oshirish) hisoblanadi.

Yuqorida aytilganlardan kelib chiqib xulosa qilamizki, qishloq xo‘jaligining innovatsion-texnologik funksiyasini 
ham hisobga olishimiz kerak. Bu funksiya resurstejovchi, namlikni tejovchi texnologiyalarni, aniq dehqonchilik 
texnologiyasi, agronanotexnologiyalar va boshqa texnologiyalarni agrar sektorda qo‘llash nafaqat tuproq 
unumdorligini, chorva mahsuldorligini, o‘simliklar hosildorligini, sohada band bo‘lganlar mehnat unumdorligini 
ortishiga balki agrar sektor raqobatbardoshligini ortishiga va oxir-oqibatda mamlakat iqtisodiyotining barqaror 
rivojlanishiga xizmat qiladi.

Yuqorida aytib o‘tilgan texnologiyalarning barchasi kompleks kategoriyasiga kiradi va ularning asosiy 
xususiyatlariga quyidagilar kiradi: har bir texnologik bosqichda minimal yo‘qotish darajasi; texnologiyaning uni 
amalga oshiruvchi mashina va uskunalar bilan, ushbu texnologiyalarga xizmat ko‘rsatuvchi ijrochilar mehnatining 
ixtisoslashuv va sifati darajasi bilan mantiqiy mosligi. Shunday qilib, “kompleks texnologiya” konsepsiyasida 
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mehnatning barcha komponentlari bir xil ahamiyatga egaligi va buning hisobiga ijtimoiy ishlab chiqarishning 
adekvat samarasiga erishilishi tiklanadi (1-rasm).

1-rasm. Qishloq xo‘jaligining ko‘p funksiyalilik tavsifi
Muallif ishlanmasi.

1-rasmda keltirilgan iqtisodiyotning qishloq xo‘jaligida ilmiy-texnik taraqqiyotni rivojlantirishning istiqbolli 
yo‘nalishlari qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining o‘ziga xos xususiyatlari bilan belgilanadi, ular orasida 
quyidagilarni ajratib ko‘rsatish mumkin:

•	 mehnatni takror ishlab chiqarishning o‘ziga xos xususiyatlari bilan bog‘liq bo‘lgan qishloq xo‘jaligi ishlab 
chiqarishining mavsumiyligi (ishlab chiqarish jarayonida to‘lovlar avans xarakterida; ikki mavsum orasidagi 
davrda ishchilarni ish bilan ta’minlash muammosi);

•	 qishloq xo‘jaligi faoliyati keng maydonlarda olib borilishi va dehqonchilik mobil xarakterga ega ekanligi 
mehnatni muhofaza qilishga alohida talablar qo‘yadi; 

•	 agrar ishlab chiqarishning mavsumiy xarakterga egaligi va hudud omili texnikalardan foydalanish 
xususiyatlarini belgilaydi;

•	 qishloq xo‘jaligida yaratilgan mahsulotlar boshqa mahsulotlarni ishlab chiqarishda ishtirok etadi (urug‘, 
ozuqa sifatida; yosh qoramollar podani kengaytirishga yo‘naltiriladi), shuning uchun qishloq xo‘jaligida ishlab 
chiqarilgan mahsulotlarning hammasi ham tovar hisoblanmaydi;

•	 qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish vositalarining muhim unsurlaridan biri – bu yerdir. Boshqa ishlab 
chiqarish vositalaridan farqli o‘laroq, yer inson mehnatining mahsuli emas va uning maydonini kengaytirish 
mumkin emas. Bundan tashqari, yerning sifati va unumdorligi har xil. Biroq, agrar sohada innovatsiyalarni 
qo‘llash orqali qishloq xo‘jaligi maydoni birligidan olingan o‘rtacha hosildorlik ko‘rsatkichlardan bir necha baravar 
ko‘p mahsulot olish mumkin.

Iqtisodiyotning qishloq xo‘jaligi sektorining o‘ziga xos xususiyatlari uning tashkil etilishi, tuzilishi va 
boshqaruv jarayonlariga ta’sir qiladi:

qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishida yer va tirik organizmlardan foydalanish texnologiya, qishloq xo‘jaligi 
ishlab chiqarishini tashkil etish va boshqarishning o‘ziga xos xususiyatlarini belgilaydi, texnologik jarayonlarni 
boshqarishda ehtiyotkorlikni, boshqaruv qarorlarini qabul qilish va amalga oshirishda tezkorlikni oshirishni talab 
qiladi;

bo‘linmalarning hududiy uzoqligi boshqaruv tuzilmasini tanlashga, boshqaruv funksiyalarini markazlashtirish 
darajasiga va butun ishlab chiqarishni tezkor boshqarishni tashkil etishga talablarning oshishiga ta’sir qiladi. 
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Qoida tariqasida, yirik ko‘p tarmoqli xo‘jaliklarda boshqaruv tuzilmasi hududiy asosga ko‘ra tuziladi, ixtisoslashgan 
xo‘jaliklarda – tarmoq yo‘nalishiga asoslanadi, bu ham iqtisodiyotning agrar sektori butun boshqaruv tizimiga 
ta’sir qiladi;

qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining joylashishi va ixtisoslashuvida hudud xususiyatlarini hisobga olish 
mamlakatning turli hududlarida qishloq xo‘jaligi va chorvachilik tizimiga o‘ziga xos yondashuvni belgilaydi;

qishloq xo‘jaligida ishlab chiqarish davri va ish davri o‘rtasidagi tafovut tarmoqlarni tashkil etish va 
boshqarishning o‘ziga xos xususiyatlarini belgilaydi (2-rasm).

2 -rasm. Iqtisodiyotning agrar sektorida ilmiy-texnologik taraqqiyotni rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlar
Muallif ishlanmasi.
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Yuqoridagilar bilan bog‘liq holda, bizning fikrimizcha, iqtisodiyotning agrar sektorini murakkab ijtimoiy-
iqtisodiy tizim sifatida ko‘rib chiqish va unda innovatsion faoliyatni boshqarishda tizimli kompleks yondashuvdan 
foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Iqtisodiyotning qishloq xo‘jaligida innovatsion faoliyatni boshqarishda uning tizim sifatida ishlashining 
asosiy tamoyillarini (yaxlitlik; ketma-ketlik; tuzulmalilik), shuningdek quyidagi xususiyatlarni hisobga olish 
kerak: bir tarkibli bo‘lmagan unsurlar orasidagi o‘zaro bog‘liqlik munosabatlarining mavjudligi; tizim unsurlari 
rivojlanishining turli darajasi; tizim unsurlarining ma’lum darajada avtonomiyasi mavjudligi; tizim unsurlari 
rivojlanishining ehtimoliy tabiati; faoliyat yuritish maqsadlarining obyektiv tizimi mavjudligi (3-rasm).

3-rasm. Iqtisodiyotning agrar sektori ijtimoiy-iqtisodiy-biotexnologik tizim sifatida
Muallif ishlanmasi.

Iqtisodiyotningagrar sektoridagi innovatsion faoliyatni boshqarishning o‘ziga xos xususiyatlarini tizimlash 
bizga eng muhimlarini aniqlash imkonini berdi:

• sohaning biologik asosga ega ekanligi, qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining yuqori darajadagi 
hududiy bo‘linishi va qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish sharoitlari bo‘yicha hududlarning sezilarli farqlanishi 
innovatsiyalarning rivojlanishiga bevosita ta’sir qiladi;

• qishloq xo‘jaligi mahsulotlari turlarining ko‘pligi va ularni yetishtirish va ishlab chiqarish texnologiyalaridagi 
sezilarli farq bir qator xarakterli xususiyatlariga ko‘ra tasniflangan ko‘plab turdagi innovatsiyalarni nazarda tutadi;

• innovatsion faoliyatning turli tashkiliy shakllari (texnologik platformalar, agrotexnologik tuzilmalar, ilmiy va 
ishlab chiqarish birlashmalari, ilmiy qo‘llab-quvvatlash markazlari, axborot-konsalting xizmatlari va boshqalar).
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Iqtisodiyotning agrar sektorida innovatsion faoliyatni boshqarish – bu rejalashtirish, tashkil etish, nazorat 
qilish va rag‘batlantirishning uzluksiz o‘zaro bog‘liq jarayoni.

Innovatsion faoliyatning asosiy vazifasi innovatsion faoliyatning tanlangan omillari guruhlari doirasida uning 
istiqbolli yo‘nalishlarini rejalashtirishda mumkin bo‘lgan innovatsion komponentning tarkibini o‘zgartirishdir.

Innovatsion faoliyat omillarining ko‘rsatilgan guruhlari doirasida uning aniq yo‘nalishlari ajralib turadi, ular 
orasida agrar ishlab chiqarish rivojlanishining turli bosqichlarida ustuvorlari aniqlanadi.

Bizning fikrimizcha, iqtisodiyotning agrar sektorida innovatsiyalarni rivojlantirishga ta’sir qiluvchi omillarni 
ekzogen va endogen guruhlarga ajratish zarurdir.

Ekzogen omillar guruhiga quyidagilar kiradi:
• ijtimoiy-iqtisodiy omillar (ilmiy kadrlar tayyorlash; innovatsiyalarni yaratish rag‘batlantirish; innovatsion 

faoliyatni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash);
• institutsional omillar (davlat dasturlari, qonun va qarorlar ishlab chiqish); 
• tashkiliy-boshqaruv omillari (ixtisoslashuv, innovatsion siyosatni takomillashtirish, innovatsion infratuzilma 

unsurlarini rivojlantirish).
Endogen omillarning ta’siri agrar sektor korxonalarining o‘z innovatsion salohiyatidan foydalanish va 

rivojlantirish qobiliyati bilan tavsiflanadi.
Institutsional yondashuv nuqtai nazaridan innovatsion salohiyat deganda, “innovatsiyalarni tashkiliy, 

iqtisodiy va huquqiy rag‘batlantirish tizimi, shuningdek, oliy ta’lim muassasalari, kichik va o‘rta biznesning 
mintaqaviy iqtisodiyot tarmoqlarini modernizatsiya qilish uchun innovatsion salohiyati tushuniladi”1.

N. Muxitdinov innovatsion salohiyatga “innovatsion jarayon ishtirokchisining ishtirokchining rolini aks 
ettiruvchi qismida uni amalga oshirish uchun resurslar va tashkiliy mexanizmni (faoliyat texnologiyasi va 
tashkiliy tuzilmasi) safarbar qilish qobiliyati, imkoniyati va tayyorligi”sifatida ta’rif bergan.

A. Burxanov fikricha, “qishloq xo‘jaligi innovatsion salohiyati – jamiyatning barcha sohalarida innovatsiyalarni 
yaratish, tatbiq etish va ulardan foydalanish qobiliyatlari yig‘indisi bo‘lib, inson kapitali, moddiy-texnik resurslar 
va axborot infratuzilmasini o‘z ichiga oladi. Bu tarkibiy qismlar innovatsion jarayonlarning samarali ishlashini va 
yangi iqtisodiy, ijtimoiy hamda ekologik qiymat yaratishni ta’minlaydi”.

A. Abduvoxidov fikricha, “innovatsion salohiyat ilmiy tadqiqotlar va ishlanmalarni boshqarishni tashkil etish 
va uning tarkibi, ilmiy-tadqiqot markazlari orasidagi ixtisoslashuv darajasi, ilmiy-texnik axborotning tarqatilishi 
tizimi ishlash kengligiga uzviy bog‘liq tushunchadir”

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda biz iqtisodiyotning agrar sektorida innovatsion faoliyatning quyidagi 
endogen omillarini aniqlaymiz:

- biologik omillar (chorva va parrandalarning genetik salohiyatini yaxshilash; to‘yimli ozuqa bilan ta’minlash);
- ekologik omillar (atrof-muhitni muhofaza qilish choralarini ishlab chiqish, shu jumladan chiqindilarni yo‘q 

qilish; ekologik toza mahsulotlar ishlab chiqarishni ta’minlash);
- texnik va texnologik omillar (energiya va resurslarni tejaydigan texnologiyalarni rivojlantirish; mashina-

traktor parki va ilmiy-tadqiqotlarda foydalaniladigan uskunalar holati);
- axborot omillari (axborot texnologiyalarining qo‘llanilishi); - xodimlar malakasi darajasi;
- iqtisodiyotning agrar sektorida innovatsiyalarni qabul qilish layoqatini belgilovchi innovatsion madaniyat 

darajasi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Iqtisodiyotning agrar sektori murakkab ijtimoiy-iqtisodiy tizim – ko‘p funksiyali xususiyatga ega bo‘lgan 

qishloq xo‘jaligiga asoslangan ijtimoiy-eko-biotexnologik kompleks sifatida ko‘rib chiqilishi kerak. Zamonaviy 
iqtisodiyotda raqobatbardoshlik nafaqat iqtisodiy salohiyat, balki kompleks texnologiyalarga asoslangan 
texnologik salohiyat bilan ham belgilanadi. Iqtisodiyotning agrar sektorida kompleks texnologiyalardan (resurs 
tejovchi texnologiyalar, aniq dehqonchilik texnologiyalari, agronanotexnologiyalar vaboshqaturlari) foydalanish 
mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishining kalitidir. Shuning uchun iqtisodiyotning agrar sektorida 
innovatsion faoliyatni boshqarishni o‘rganish tizimli kompleks yondashuvga asoslanishi kerak.

Iqtisodiyotning agrar sektoridagi innovatsiyalar deganda iqtisodiyotning agrar sektorida innovatsiyalarni 
yaratish va amalga oshirishga qaratilgan agrar ishlab chiqarishning ko‘p funksional tabiati va xususiyatlari bilan 
belgilanadigan murakkab dinamik jarayon tushunilishi kerak. Iqtisodiyot agrar sektorining tarmoq xususiyatlari 
innovatsiyalarni o‘zlashtirish va unda innovatsion faoliyatni amalga oshirishning o‘ziga xos jihatlarini belgilab 
beradi.

1	 Zaynutdinov, Sh. N. “Innovatsion salohiyatni rivojlantirish strategiyasi”. Iqtisodiyot va innovatsion texnologiyalar ilmiy elektron jurnal 1 
(2011).
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